

DİSK'E BAĞLI BANK-SEN YÖNETİCİLERİ, HOLLANDA İŞÇİ PARTİSİ VE AVRUPA KONSEYİ RAPORTÖRÜ HARRY VAN DE BERGH BASIN TOPLANTISI YAPILAR!

14 Aralık 1981 Pazartesi günü DİSK üyesi BANK-SEN yöneticileriyle Hollanda İşçi Partisi ve Avrupa Konseyi Raportörü "Harry van de Bergh" in katıldığı bir basın toplantısı yapıldı.

Hollanda'nın Den Haag kentinde, uluslararası basın merkezinde yapılan bu basın toplantısına çok sayıda basın mensubunun yanı sıra Türkiyeli işçilerimizde katıldılar.

Türkiye Demokrasi Güçleriyle Dayanışma Komütesi adına bir Hollandalı *Demokrat* arkadaşımızın açış konuşmasından sonra, Hollanda İşçi Partisi ve Avrupa Konseyi Raportörü Harry van de Bergh Basın mensuplarına hitaben yapmış olduğu konuşmasında kısaca şöyle belirtti.

Şunları
"Bugünkü basın toplantısının amacı Türkiyeli üç sendika yöneticisinin Hollandaya yapmış oldukları politik iltica başvurusunu kamuoyuna açıklamaktır. Bu başvurularının kabul ediliceğinden de eminim ve önümüzdeki aylarda Türkiye'de politik durum un değişmemesi halinde Batı Avrupa ülkelerine daha birçok kişinin iltica için başvuru yapacaklarını sanıyorum. Bu üç sendikacının Hollandaya gelmelerinde şahsen aracı oldum, kendilerini her doğabilecek sorunu önlemek için havaalanından aldım. Bu üç sendika yöneticisinin de politik iltica için başvurularının önemli bir nedeni de 10-11 aylık bir gizlenme süresinden sonra ağır koşullara dayanamayarak bir Avrupa Konseyi ülkesine gelmek zorunda kalmalarıdır.

Şimdi sizlere Türkiyedeki politik durumun önemini kısaca anlatmayı gerekli buluyorum. Herşeyden önce bir Avrupa Konseyi üyesi olan Türkiye'den sendikacıların veya diğer demokratların başka bir Konsey üyesi ülkeye politik iltica için başvurması ilginçtir. Bence Avrupa Konseyine üye tüm ülkeler insan haklarını ve demokrasiyi yüksek tutmaya öncelik tanımalıdırlar. *dedi. X*

Kendi görüşüme göre, 12 Eylül 1980'deki müdahale büyük bir olasılıkla kaçınılmazdı. Bu tarihten önce durum dayanılmaz boyutlara ulaşmıştı. Sağ ve sol terör anlatılamıyacak boyutlar almıştı. Türkiye büyük bir kaos içindeydi.

Bundan yedi ay önce Türkiye'ye yapmış olduğum gezideki izlenimim herkezin bu askeri darbeyi anlayışla karşılamış olması ve böyle bir durumun Türkiye yi kurtarmak için kaçınılmaz olduğunu belirtmeleri idi. Hemen hemen 1,5 yılını dolduran askeri yönetim kısa bir süre içinde demokrasiye dönmek bir yana demokrasiden uzaklaşıyor.

Daha da kötüsü sağ ve sol terörü önlemek için çeşitli önlemler alan askeri yönetim.Bugün terörle ilgisi olmayanlara her türlü uygulamayı yapmaktadır.

Bugün biryandan sokak terörünün önlendiğini, diğeryandan terörle hiçbir ilgisi olmayan, yalnız politik görüşü nedeniyle birçok kişinin tutuklandığını, ilerici sendikaların, politik partilerin kalıcı olarak yasaklandığını görüyoruz.

Terörür önlenmesinin zorunlu olduğuna inanıyorum, ama bugün askeri rejimin uygulamaları kısa bir süre içinde demrkratik hiçbir gelişmeye yolvermeyeceği kanısındayım.

Bu kabul edilemez bir durumdur.

Sonuç olarak:

Birbuçuk yıllık bir süreden sonra, demokrasiye dönüş için hiçbir gerçekçi uygulamada bulunmayan, kurduğu danışma meclisinin de

